2.5 A DEFENSORIA PÚBLICA COMO INSTITUIÇÃO DEMOCRÁTICA 

ESSENCIAL.  

Como já tratado anteriormente (tópico 1.4), em 2018, uma pesquisa do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) apontou que 13,5 milhões de brasileiros 

sobrevivem com uma renda per capita mensal inferior a R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco 

reais), ou menos de US$ 2,00 (dois dólares) por dia, e que 25% (vinte e cinco por cento) da 

população brasileira, cerca de 52,5 (cinquenta e dois vírgula cinco) milhões de pessoas, 

sobrevivem com uma renda per capita mensal inferior a R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

[...]

Cabedelo, Cacimba de Dentro, Cajazeiras, Caaporã, Caiçara, Catolé do Rocha, Cruz do Espirito Santo, 

Conceição, Coremas, Cuité, Esperança, Guarabira, Gurinhém, Ingá, Itabaiana, Itaporanga, Jacaraú, Juazeirinho, 

Levando-se em consideração que o estado da Paraíba possui 223 (duzentos e vinte e 

três) municípios, a Defensoria Pública encontra-se ausente em 146 (cento e quarenta e seis) 

deles, significando uma cobertura de cerca de apenas 35% (trinta e cinco por cento) do 

Estado. 

Gráfico 4 - Cobertura da Defensoria Pública no Estado da Paraíba. 

Fonte: PARAÍBA, 2020. 

Apesar da constatada subcobertura de núcleos da Defensoria Pública, o IV diagnóstico

[...]

José de Piranhas, São Mamede, Serraria, Serra Branca, Soledade, Souza, Solânea, Sumé, Taperoá, Teixeira, 

Uiraúna, Umbuzeiro. 

CIDADES PARAIBANAS 

COM NÚCLEO DA DEFENSORIA
PÚBLICA (35%)

SEM A PRESENÇA DA
DEFENSORIA PÚBLICA (65%)

Entre janeiro e dezembro de 2019, a Defensoria Pública Estadual da Paraíba, realizou 

um total de 27.068 (vinte e sete mil e sessenta e oito) atendimentos, uma média de 2.255 (dois 

mil, duzentos e cinquenta e cinco) atendimentos mensais. Dentre eles a maior parcela 

encontram-se relacionados ao Direito de Família, o qual totalizou 13.425 (treze mil, 

quatrocentos e vinte e cinco) dos atendimentos realizados. Vide o gráfico abaixo: 

Gráfico 5 - Atendimentos realizados em 2019 pela DPE-PB por área do Direito. 

Fonte: DPE-PB, Relatório de atividades, 2019. 

Na condição estagiário da Defensoria Pública na Paraíba por dois anos, este autor não se

[...]

ao trabalho da Defensoria Pública Estadual da Paraíba na promoção da assistência jurídica. 

No ultimo senso realizado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas) 

revelou-se que a capital do estado, João Pessoa, possui uma população de 723.515 (setecentos 

e vinte e três mil quinhentos e quinze) pessoas, sendo a maior cidade em número de habitantes 

da Paraíba distribuídas em uma área de 211.286 (duzentos e onze mil virgula duzentos e 

oitenta e seis) quilômetros quadrados. A cidade possui elevada densidade demográfica, com 

3.421,28 (três mil, quatrocentos e vinte e um vírgula vinte oito) habitantes por quilômetro 

quadrado, com salário médio mensal de 2.7 salários mínimos, ocupando a segunda posição 

dentre os 223 (duzentos e vinte e três) municípios do estado, e tendo 36.1% da população 

ocupada estando na primeira posição no estado. (BRASIL, 2020) 

A cidade de Santa Rita encontra-se há apenas cerca de 15 quilômetros de distância da 

capital, e integra a sua região metropolitana, do que seria razoável deduzir a similaridade nas 

características dessa cidade com a realidade vivenciada em João Pessoa. No entanto, Santa 

Rita se mostra completamente distinta. Com apenas 120.310 (cento e vinte mil trezentos e 

dez) habitantes, distribuídos em uma área de 728,113 (setecentos e vinte e oito mil virgula 

cento e treze) quilômetros quadrados,  maior que a da capital, a cidade possui uma densidade 

demográfica bem  inferior a de João Pessoa, com apenas 165,52 (cento e sessenta e cinco 

virgula cinquenta e dois) habitantes por quilometro quadrado, sendo grande parte do 

município área rural, coberta por plantações. 

As discrepâncias, todavia, não se encerram por ai. Diferentemente da capital, o salário 

médio mensal na ultima pesquisa era de 1.6 salários mínimos, caindo para 90ª (nonagésima)